Дело № 1-650/2023 

79RS0002-01-2023-005107-75

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Биробиджан 18 декабря 2023 года

Биробиджанский районный суд Еврейской автономной области в составе судьи Безотеческих В.Г.,

при секретаре судебного заседания Кузовлевой Л.В., 

с участием: помощника прокурора Биробиджанского транспортного прокурора Дмитриевой Т.В., 

подсудимого ФИО1,

адвоката Русинова И.Н., представившего удостоверение № 92 и ордер № 00888729 от 17.10.2023, 

рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЕАО, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, холостого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего и двух малолетних детей, официально не трудоустроенного, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: ЕАО, 

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, проживающего по адресу: ЕАО 

<

адрес>, по настоящему делу под стражей не содержавшегося, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, -

установил:

ФИО1, 29.08.2023 в период с 18 часов 00 минут по 18 часов 05 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 1694 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО, имея умысел на приобретение и хранение наркотических средств, оборвал листья и соцветия с кустов дикорастущего растения конопля, тем самым незаконно приобрел для личного употребления согласно заключению эксперта №С от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 162,4 г. в высушенном виде, которое поместил в полимерный пакет и незаконно храня при себе, перенес по месту своего проживания по адресу: ЕАО, 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере ФИО1 находясь на территории приусадебного участка по вышеуказанному адресу 29.08.2023 в 19 часов 25 минут наркотическое средство – каннабис (марихуану) общей массой в высушенном виде 162,4 грамма поместил в полимерный пакет, который положил на землю вблизи парника, расположенного на расстоянии 5 метров от сарая, выполненного из шпал, находящегося на территории приусадебного участка по вышеуказанному адресу, а приготовленное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,28 грамм в смеси с табаком, общей массой 1,12 граммов поместил в полимерный пакет, который убрал в карман своей куртки, находящейся на веранде дома по вышеуказанному адресу, таким образом незаконно, без цели сбыта, хранил вышеуказанные наркотические средства до момента обнаружения сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 30.08.2023 в период с 11 часов 20 минут по 12 часов 50 минут. В тот же день в период с 13 часов 15 минут по 14 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия вышеуказанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком, общей массой 1,12 граммов относится к значительному размеру; наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 162,4г.,- относится к крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался. Из показаний ФИО1, данных на предварительном слдествии следует, что 29.08.2023 около 18 часов в районе водоема расположенного в окрестностях 

<

адрес> обнаружил кусты дикорастущей конопли, с которых собрал верхушечные части, поместил в полимерный пакет и перенес по месту своего проживания по адресу: ЕАО, 

<

адрес>. Из собранных верхушечных частей конопли кустарным способом изготовил наркотическое средство – гашишное масло которое смешал с табаком, часть которого употребил путем курения, а оставшуюся часть поместил в полимерный пакет и убрал в карман куртки находящейся на веранде дома, вымоченные части конопли поместил в полимерный пакет и оставил на огороде около теплицы. 30.08.2023 в утреннее время к нему приехали сотрудники полиции, которые в ходе осмотра дома и территории участка изъяли имеющиеся у него наркотические средства. (л.д. 138-141, 151-152) 

Вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетелей ФИО5 и Свидетель №4 следует, что с целью проверки поступившей информацией о том, что ФИО1 причастен к преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, для проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» они с понятыми 30.08.2023 прибыли по месту жительства ФИО1, по адресу: ЕАО, 

<

адрес>. Они сообщили цель прибытия и предоставили для ознакомления постановление суда о проведении по месту жительства ФИО1 обследования. ФИО1 ознакомился с постановлением. Далее они разъяснил участвующим лицам порядок проведения данного мероприятия, права и обязанности. ФИО1 был задан вопрос о наличии у него на территории приусадебного участка, в жилом помещении или дворовых построек запрещенных в гражданском обороте веществ и изделий, на что ФИО1 пояснил, что на веранде его жилого дома в кармане куртки находится «Химка», то есть наркотическое средство - гашишное масло в смеси с табаком, а также металлическая миска, в которой последний изготавливал наркотические средство. Помимо этого, на территории его приусадебного участка, на огороде около парника имеется пакет с растительной массой. В тот же день с участием понятых, ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого были обнаружены указанные ФИО1 вещества и предметы. (л.д. 70-72, 142-145)

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что 30.08.2023 он прибыл по адресу: ЕАО, 

<

адрес> связи с поступившей информацией, что по указанному адресу обнаружена растительная масса конопли. В ходе осмотра места происшествия на веранде дома в кармане спортивной куртки был обнаружен полимерный сверток с наркотическим средством гашишным маслом в смеси с табаком, также была обнаружена металлическая миска с налетом зеленого цвета. На огороде за сараем был обнаружен полимерный пакет с растительной массой. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что в данном пакете находятся листья и соцветия растения конопля, которые он оборвал в окрестностях 

<

адрес> ЕАО из которых изготовил наркотическое средство. Обнаруженные предметы были изъяты. По завершению осмотра места происшествия, был составлен протокол, в котором поставили свои подписи участники. Каких-либо замечаний в ходе осмотра места происшествия и по его завершению не поступало. (л.д. 88-91)

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 30.08.2023 он участвовал в качестве понятого при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и осмотра места происшествия по 

<

адрес> ЕАО с участием ФИО1 Перед проведением ОРМ ФИО1 было предъявлено постановление суда, разъяснен порядок проведения данного мероприятия, права. Черницкому был задан вопрос о наличии у него дома или на территории участка запрещённых в гражданском обороте предметов и веществ, на что ФИО1 пояснил, что на веранде его дома в кармане спортивной куртки находится наркотическое средство «Химка», то есть гашишное масло в смеси с табаком, металлическая миска, в которой он изготавливал наркотик, на территории участка на огороде около парника хранится пакет с коноплей. В ходе ОРМ были обнаружены обозначенные предметы и вещества. В последующем в ходе осмотра места происшествия обнаруженные предметы были изъяты. По окончанию следственных действий были составлены протоколы в которых все присутствующие поставили свои подписи. Замечаний от участвующих лиц не поступало. (л.д. 66-69)

Из акта проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и протокола осмотра места происшествия следует, что 30.08.2023 на веранде дома расположенного по адресу: ЕАО, 

<

адрес> период с 11 часов 20 минут по 12 часов 50 минут около оконного проема в правом кармане спортивной куртки обнаружен прозрачный полимерный сверток с растительной массой, около деревянного проема на нижней полки шкафа обнаружена и изъята металлическая миска с налетом вещества темного цвета, около деревянного парника расположенного возле деревянного сарая находящегося по вышеуказанному адресу обнаружен полимерный пакет черного цвета с растительной массой, которые изъяты 30.08.2023 в период с 13 часов 15 минут до 14 часов 10 минут. (л.д. 18-22, 24-37) 

Из протокола проверки показаний на месте от 25.10.2023 видно, что подозреваемый ФИО1 показал и рассказал обстоятельства приобретения, изготовления и хранения им наркотического средства. ( л.д. 93-106)

Из протокола осмотра предметов от 24.11.2023 следует, что осмотрены полимерные пакеты с растительной массой, с растительной массой зеленого цвета в виде измельченных частей соцветий с листьями и семян овальной формы, с металлической эмалированной миской изъятой в ходе ОМП 30.08.2023 по адресу: ЕАО, 

<

адрес>. (л.д. 77-83)

Согласно заключению физико-химической экспертизы №С от ДД.ММ.ГГГГ растительная масса в полимерном пакете черного цвета является наркотическим средством кустарного изготовления – каннабисом (марихуаной), массой в высушенном виде 162,4г. (л.д. 163-165)

Согласно заключению физико-химической экспертизы №С от ДД.ММ.ГГГГ на поверхности металлической миски имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. (л.д. 156-157) 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ФИО1 в период инкриминируемого деяния страдал и в настоящее время страдает психическим расстройством в виде синдрома зависимости от алкоголя и каннабиоидов, которое не лишало и не лишает его возможности в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, однако ему рекомендовано пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию на основании положений ст.72.1 УК РФ (л.д.170-171). С учётом обстоятельств дела и поведения подсудимого в судебном заседании, оснований для иного вывода у суда не имеется, по этим основаниям суд признает подсудимого вменяемым в отношении совершённого им преступления. 

Оценивая доказательства в их совокупности, суд считает, что действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает наличие на иждивении малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Определяя вид и размер уголовного наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который имеет смягчающие наказания обстоятельства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет психическое расстройство, ранее не судим, вину признал полностью. 

Учитывая повышенную общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, а также влияние наказания на его исправление, условия жизни его семьи суд считает, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ч.1 ст. 62 УК РФ. В то же время учитывая, что он ранее не судим, имеет смягчающие наказание обстоятельства, отягчающих наказание обстоятельств не имеет, суд считает возможным применить статью 73 УК РФ и определить наказание условно.

Оснований назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ к подсудимому суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным не применять, поскольку исправление подсудимого может быть достигнуто отбытием основного наказания.

До вступления приговора в законную силу, с учетом личности ФИО1 меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней.

Учитывая, что подсудимым совершено тяжкое преступление, с целью предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым возложить на ФИО1 дополнительные обязанности в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: первичная и вторичная элементы упаковки, металлическая миска, полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством кустарного изготовления – каннабисом (марихуаной), массой в высушенном виде 162,32г., полимерный пакет прозрачного цвета с измельченными частями растения табак, пропитанными наркотическим средством маслом каннабиса массой 0,7г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Биробиджан, подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд-

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО1 обязанности:

- в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц являться в данный орган для регистрации в день, установленный уголовно-исполнительной инспекцией;

- в течение одного месяца с даты вступления приговора в законную силу, обратиться в специализированное медицинское учреждение для прохождения лечения от наркомании.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить прежней.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: первичные и вторичные элементы упаковки, металлическую миску, полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством кустарного изготовления – каннабисом (марихуаной), массой в высушенном виде 162,32г., полимерный пакет прозрачного цвета с измельченными частями растения табак, пропитанными наркотическим средством маслом каннабиса массой 0,7г., хранящиеся в камере хранения ЛОП на ст. Биробиджан, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суде Еврейской автономной области через Биробиджанский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи жалобы либо с момента получения представления или поступления жалобы, затрагивающие интересы осужденного, он вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

При рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции осужденный вправе в тот же срок поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.Г. Безотеческих